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  RECEITAS CORRENTES          1.423.617.360,03          1.350.317.841,62

    RECEITA TRIBUTARIA            489.779.170,07            454.169.474,50

    RECEITA DE CONTRIBUICOES                154.973,53                161.542,00

    RECEITA PATRIMONIAL            160.626.653,43            123.324.880,09

    RECEITA DE SERVICOS             37.605.363,66             31.921.816,66

    OUTRAS TRANSFERENCIAS                      0,00                 17.144,51

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES            735.451.199,34            740.722.983,86

  RECEITAS DE CAPITAL              4.026.632,21              5.630.883,50

    ALIENACAO DE BENS              4.026.632,21              5.630.883,50

    RECEITA ENTRE ORGAOS DO ORCAMENTO

  DEDUCOES DA RECEITA            -43.143.818,54            -46.675.242,99

  TRANSFERENCIAS RECEBIDAS          9.879.279.496,10         10.287.024.558,73

    TRANSFERENCIAS ORCAMENTARIAS RECEBIDAS          9.879.279.496,10         10.287.024.558,73

      COTA RECEBIDA          9.567.146.511,01          9.405.069.051,36

      REPASSE RECEBIDO             61.332.864,97             33.268.775,05

      VALORES DIFERIDOS - BAIXA            250.800.120,12            848.686.732,32

  INGRESSOS EXTRA-ORCAMENTARIOS         22.489.674.541,79         16.211.782.883,73

    VALORES EM CIRCULACAO          4.492.533.756,66          2.334.067.242,95

      RECURSOS ESPECIAIS A RECEBER          4.492.393.358,78          2.333.899.792,39

      CREDITOS TRIBUTARIOS                  1.311,37                 14.798,09

      CREDITOS DIVERSOS A RECEBER                 77.826,99                 80.634,80

        OUTROS CREDITOS                 77.826,99                 80.634,80

      RECURSOS VINCULADOS                 61.259,52                 72.017,67

    VALORES PENDENTES A CURTO PRAZO          2.104.621.093,57          2.472.226.801,18

      VALORES DIFERIDOS          2.104.621.093,57          2.472.226.801,18

    DEPOSITOS             10.111.496,56              6.268.542,94

      CONSIGNACOES              1.908.691,31                154.223,02

      DEPOSITOS DE DIVERSAS ORIGENS              8.202.805,25              5.908.223,67

      RECURSOS DO TESOURO NACIONAL                      0,00                206.096,25

    OBRIGACOES EM CIRCULACAO          8.053.383.705,27          5.376.285.144,19

      FORNECEDORES            171.076.598,43            134.308.890,97

        DO EXERCICIO             34.808.764,07              4.655.212,69

        DE EXERCICIOS ANTERIORES              5.271.394,42              3.127.097,93

        CONVENIOS A PAGAR              1.923.311,83              1.923.630,47

        CONTRATO DE PROGRAMA DE REPASSE A PAGAR            118.480.042,96            117.354.652,54

        TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS A PAGAR             10.593.085,15              5.149.293,61

        CONTRATO DE REPASSE A PAGAR - SICONV                      0,00              2.099.003,73

      PESSOAL E ENCARGOS A PAGAR              4.876.408,50                307.177,73

      RESTOS A PAGAR          2.972.734.817,01          2.106.512.566,24

        NAO PROCESSADOS A LIQUIDAR          2.804.014.144,62          1.953.196.487,11

        NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS             29.507.987,71             19.533.368,29

        CANCELADO            139.212.684,68            133.782.710,84

  DESPESAS CORRENTES          9.619.233.148,11          8.843.646.981,49

    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS          6.467.148.836,10          6.010.679.097,35

    JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                      0,00              9.534.370,24

    OUTRAS DESPESAS CORRENTES          2.284.430.782,14          2.015.515.286,33

      TRANSFERENCIAS A ESTADOS E MUNICIPIOS             99.469.471,75            104.720.352,28

      TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR              9.687.397,79             11.160.516,80

      BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS                      0,00                170.101,50

      OUTRAS DESPESAS          2.175.273.912,60          1.899.464.315,75

    DESPESA ENTRE ORGAOS DO ORCAMENTO            867.653.529,87            807.918.227,57

  DESPESAS DE CAPITAL          1.747.780.840,61          1.660.479.076,52

    INVESTIMENTOS          1.739.222.598,61          1.632.926.676,71

    INVERSOES FINANCEIRAS                928.786,00                      0,00

    AMORTIZACAO/REFINANCIAMENTO DA DIVIDA                      0,00             27.550.105,23

    DESPESA ENTRE ORGAOS DO ORCAMENTO              7.629.456,00                  2.294,58

  TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS          1.664.674.798,45          2.091.616.447,07

    TRANSFERENCIAS ORCAMENTARIAS CONCEDIDAS            507.262.574,15            971.480.471,45

      VALORES DIFERIDOS - INSCRICAO            507.262.574,15            971.480.471,45

    TRANSFERENCIAS EXTRA-ORCAMENTARIAS          1.157.412.224,30          1.120.135.975,62

      ORDEM DE TRANSFERENCIA CONCEDIDA                431.599,73              1.023.084,23

        TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS                431.599,73                309.205,83

        DEVOLUCAO DE TRANSFERENCIAS RECEBIDAS                      0,00                713.878,40

      TRANSFERENCIAS DIVERSAS CONCEDIDAS          1.156.980.624,57          1.119.112.891,39

  DISPENDIOS EXTRA-ORCAMENTARIOS         20.425.227.506,55         14.883.294.913,33

    VALORES EM CIRCULACAO          6.359.847.145,75          4.492.512.615,76

      RECURSOS ESPECIAIS A RECEBER          6.359.697.301,09          4.492.393.358,78

      CREDITOS TRIBUTARIOS                      0,00                  1.311,37

      CREDITOS DIVERSOS A RECEBER                 77.826,99                 77.826,99

        OUTROS CREDITOS                 77.826,99                 77.826,99

      RECURSOS VINCULADOS                 72.017,67                 40.118,62

    VALORES PENDENTES A CURTO PRAZO          2.568.838.990,87          2.349.433.062,05

      VALORES DIFERIDOS          2.568.838.990,87          2.349.433.062,05

    DEPOSITOS              6.268.542,94              8.527.245,71

      CONSIGNACOES                154.223,02                  9.827,43

      DEPOSITOS DE DIVERSAS ORIGENS              5.908.223,67              8.462.215,63

      RECURSOS DO TESOURO NACIONAL                206.096,25                 55.202,65

    OBRIGACOES EM CIRCULACAO          5.203.209.120,51          3.199.154.978,09

      FORNECEDORES            134.308.890,97            185.774.357,42

        DE EXERCICIOS ANTERIORES              7.782.310,62              9.826.554,45

        CONVENIOS A PAGAR              1.923.630,47              1.923.986,83

        CONTRATO DE PROGRAMA DE REPASSE A PAGAR            117.354.652,54            149.123.323,27

        TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS A PAGAR              5.149.293,61              7.258.377,43

        CONTRATO DE REPASSE A PAGAR - SICONV              2.099.003,73             17.642.115,44
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      VALORES EM TRANSITO                 63.295,59                 61.900,82

      OBRIGACOES TRIBUTARIAS                    185,54                  5.142,50

      RECURSOS A LIBERAR POR TRANSFERENCIA            316.179.050,68            172.956.866,00

      RECURSOS A LIBERAR PARA PAGAMENTO DE RP          3.864.744.034,18          2.922.369.000,10

      OUTROS DEBITOS              2.723.475,92                255.436,97

      AJUSTES DO PATRIMONIO/CAPITAL            720.691.536,58             39.304.498,09

      OUTRAS OBRIGACOES                294.302,84                203.664,77

    RECEITA EXTRA-ORCAMENTARIA              6.276.357,92             18.848.902,57

      RESTITUICAO DE RECEITAS FEDERAIS              6.276.357,92             18.848.902,57

    AJUSTES DE DIREITOS E OBRIGACOES          7.822.748.131,81          6.004.086.249,90

      INCORPORACAO DE DIREITOS          6.234.486.502,67          4.585.760.782,94

        CREDITOS DIVERSOS A RECEBER          6.234.486.502,67          4.576.280.120,58

        OUTRAS INCORPORACOES DE DIREITOS                      0,00              9.480.662,36

      DESINCORPORACAO DE OBRIGACOES          1.588.261.629,14          1.402.722.321,97

        EXERCICIOS ANTERIORES              3.121.356,92              2.723.244,90

        RECURSOS DIVERSOS A LIBERAR          1.585.140.272,22          1.399.999.077,07

      AJUSTES DE CREDITOS                      0,00             15.603.144,99

        AJUSTES FINANCEIROS A CREDITO                      0,00             15.603.144,99

  DISPONIBILIDADE DO PERIODO ANT          1.388.281.185,64          1.059.237.679,46

    CONTA UNICA DO TESOURO NACIONAL          1.386.843.549,19          1.058.329.714,95

    APLICACOES FINANCEIRAS                100.677,66                100.677,66

    OUTRAS DISPONIBILIDADES              1.336.958,79                807.286,85

      PESSOAL E ENCARGOS A PAGAR                307.177,73                216.924,56

      RP'S NAO PROCESSADOS - INSCRICAO          1.972.729.855,40          1.053.145.254,48

      VALORES EM TRANSITO                 61.900,82                140.145,10

      OBRIGACOES TRIBUTARIAS                  5.142,50                    830,00

      RECURSOS A LIBERAR POR TRANSFERENCIA            172.956.866,00            157.400.798,73

      RECURSOS A LIBERAR PARA PAGAMENTO DE RP          2.922.369.000,10          1.762.964.410,34

      OUTROS DEBITOS                255.436,97                777.399,28

      AJUSTES DO PATRIMONIO/CAPITAL                 11.185,25             38.642.532,02

      OUTRAS OBRIGACOES                203.664,77                 92.326,16

    DESPESAS EXTRA-ORCAMENTARIA              4.134.616,30             10.716.791,22

      RESTITUICAO DE RECEITAS FEDERAIS              4.134.616,30             10.716.791,22

    AJUSTES DE DIREITOS E OBRIGACOES          6.282.929.090,18          4.822.950.220,50

      BAIXA DE DIREITOS          2.201.347.426,61          1.121.472.996,96

        CREDITOS DIVERSOS A RECEBER          2.201.347.426,61          1.121.472.996,96

      INCORPORACAO DE OBRIGACOES          4.081.581.663,57          3.685.865.063,64

        RECURSOS DIVERSOS A LIBERAR          4.078.697.056,65          3.668.591.472,35

        OUTRAS INCORPORACOES DE OBRIGACOES              2.884.606,92             17.273.591,29

      AJUSTES DE OBRIGACOES                      0,00             15.612.159,90

        AJUSTES FINANCEIROS A DEBITO                      0,00             15.612.159,90

  DISPONIBILIDADE P/O PERIODO SE          1.684.819.103,51          1.388.281.185,64

    CONTA UNICA DO TESOURO NACIONAL          1.683.352.946,77          1.386.843.549,19

    APLICACOES FINANCEIRAS                100.677,66                100.677,66

    OUTRAS DISPONIBILIDADES              1.365.479,08              1.336.958,79

 DISPENDIOS         35.141.735.397,23         28.867.318.604,05 INGRESSOS         35.141.735.397,23         28.867.318.604,05


